РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1349/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

09 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «РЕМЕЗ» (далее – Заявитель) на действия
управления закупок администрации МО г. Краснодар, заказчика - МКУ
«Управление коммунального хозяйства и благоустройства» при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по благоустройству дворовых
территорий муниципального образования город Краснодар» (извещение №
0318300119418001024) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «РЕМЕЗ» указывает, что в аукционной документации установлена
ненадлежащая инструкция по заполнению заявок, приводящая к
невозможности заполнения заявки участником закупки, усложняющая
описание общедоступных характеристик товаров с использованием
различных знаков, символов, создающая причины для отклонения заявок
участников. Заявитель указывает, что в проекте контракта заказчиком не
предусмотрена возможность заключения контракта с физическим лицом.

Представители уполномоченного органа и заказчика с доводами Заявителя
не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – управлением закупок администрации МО г.
Краснодар для нужд заказчика - МКУ «Управление коммунального хозяйства
и благоустройства» МО г.Краснодар проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий
муниципального образования город Краснодар» (извещение №
0318300119418001024).

Начальная (максимальная) цена контракта – 188 862 814,63 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100386
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100863

допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно п.1) п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116

установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит Приложение № 3 к
техническому заданию, где в «Сведениях о товарах (материалах),
используемых при выполнении работ» Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам и
эксплуатационным характеристикам товара, входящего в объект закупки
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
эквивалентность / соответствие).

Заявителем в жалобе скопирована Инструкция по заполнению заявки, при
этом не указаны конкретные положения в Приложении № 3 к техническому
заданию, противоречащие Инструкции данного аукциона.

Согласно ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включаются
обязательные условия:

1) о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой
приемки;

2) об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу
или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

На основании ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе срок оплаты
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100387

оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен
составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи
30 настоящего Федерального закона, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок
оплаты.

В соответствии с указанными положениями Закона о контрактной системе в
проекте контракта включено:

3.3. Сумма, подлежащая уплате Заказчиком юридическому лицу или
физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, уменьшается на размер налогов,
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах налоги,
сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации Заказчиком.

3.5. Заказчик производит оплату выполненных работ в пределах
утвержденных бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств)
не более чем в течение 30 дней с даты подписания Заказчиком документа о
приемке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет
Подрядчика (с указанием в назначении платежа: «оплата по муниципальному
Контракту №_______ от «____» ___________ 2018 г.»).

3.6 Окончательный расчет по контракту производится до 28.12.2018г.

Раздел 11 проекта контракта, определяющий порядок и сроки осущесвления
заказчиком приемки выполненной работы (ее результатов), а также
оформления результатов такой приемки.

Таким образом, проект контракта содержит все обязательные условия,
установленные ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/17c58c1903f7b6212924ba9ce701489655e9a8e0/#dst101300
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst102017

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РЕМЕЗ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300119418001024).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ